
LITURGICKÝ KOMENTÁR 
 

V blízkej dobe mám v pláne zaoberať sa apoštolským 
listom pápeža Františka Desiderio desideravi,  o 
liturgickej formácii Božieho ľudu.  Ešte skôr, než sa 
budeme zaoberať týmto apoštolským listom, by som 
chcel dať do Vašej pozornosti niekoľko praktických 
vecí, ktoré sa dotýkajú liturgie vzhľadom na situáciu 
a zvyky v našej farnosti.  

Máme už mnoho rokov zaužívané požehnávať 
náboženské predmety pri všetkých svätých 
omšiach v nedeľu po prvom piatku. Avšak, stáva sa, 
že snúbenci, ktorí majú už naplánovaný sobáš, si 
častokrát zabudnú dať požehnať kríž, na ktorý budú 
prisahať. Urobia tak až po sobáši, keď sa ich na to 
opýtam, alebo im to pripomeniem.  

Požehnanie detí po svätej omši je veľmi milá 
záležitosť. Kde sú deti, tam je budúcnosť.  Mám k nej 
len dve poznámky. Staršie deti, ktoré už trošičku 
chápu, by sa mohli snažiť aspoň o určitý stupeň 
disciplíny.  Pri svätých omšiach, keď je slávnostný 
sprievod cez kostol, ako napríklad odpustová svätá 
omša, hrudka, birmovka, Vianoce alebo Veľká Noc, 
môžeme požehnanie detí robiť tak, že aspoň niektoré 
deti sa postavia do uličky v strede kostola a ja, alebo 
aj iní kňazi ich požehnáme. 

My, kňazi alebo aj rozdávatelia Svätého prijímania, 
navštevujeme domácnosti, v ktorých žijú chorí, alebo 
nevládni ľudia. Chcem povzbudiť ostatných členov 
týchto domácností, aby sa prišli pomodliť spoločne 
k chorému alebo starému človekovi, a aby sa 
poklonili Ježišovi v Eucharistii. Môžeme sa pokloniť 
spolu s kňazom (alebo rozdávateľom), keď položí 
Sviatosť Oltárnu na stolík, ale hlavne si máme 
kľaknúť vtedy, keď počujeme slová: „Hľa, Baránok 
Boží, ktorý sníma hriechy sveta...“  

Aj naša poklona Ježišovi v Eucharistii pri vstupe do 
chrámu by mala byť dôstojná, nie len „akože“.  Dajme 
si prosím na tom viac záležať.  

pastoračná rada a SH 

info PRE   BIRMOVANCOV 

15. 9. 2022 odovzdanie lístkov na duchovnú kyticu 
16. 9. 2022 mládežka 
Po mládežke krátky nácvik piesní a potom nácvik 
priebehu birmovky.  Ak má birmovanec birmovného 
rodiča z Novote a môže prísť na nácvik, bolo by to 
veľmi osožné. Ak nemôže prísť na nácvik birmovný 
rodič, nech birmovanec so sebou zoberie súrodenca. 
17. 9. 2022 o 8:00 svätá spoveď pre birmovancov. 
Odporúčam urobiť si dôkladnú prípravu na sv. 
spoveď. Spovedať budeme 4 kňazi.  
Sv. omša v sobotu večer je s platnosťou na nedeľu, 
hlavne pre ľudí, ktorí z dôvodu birmovky by mohli 
mať určité obmedzenie, alebo z praktických dôvodov 
pre rodiny birmovancov.  
18. 9. 2022 Na sv. omši o 10:30 bude väčšina miest 
na sedenie vyhradená pre birmovancov. Každý, kto 
pôjde na túto sv. omšu musí počítať s tým, že asi 
nebude mať miesto na sedenie.  
 

pokračovanie – MÁŠ SLOBODU 

ODÍSŤ Z OTCOVHO DOMU 
pre každého veriaceho človeka opakujúcim sa uistením 
o nekonečnej Božej dobrote a milosrdenstve. 

Ale na všetko máš obmedzený čas! 
Posledný element, ktorý treba tiež zohľadniť je plynúci 
čas. Inými slovami môžeme povedať, že nájsť otvorenú 
Otcovu náruč musíme ešte počas tohto pozemského 
života.  

Sú ľudia, ktorí veria v existenciu Boha, ale majú 
problém uveriť v Božiu lásku a v jeho milosrdenstvo. 
Toto podobenstvo je mimoriadne dôležité, lebo ním 
nám Ježiš zjavuje niečo nepredstaviteľné, niečo čo 
ďaleko presahuje naše ľudské predstavy o Bohu a jeho 

dobrote.      SH 
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MÁŠ SLOBODU ODÍSŤ 

Z OTCOVHO DOMU 

V Lukášovom evanjeliu má špeciálne miesto 

pätnásta kapitola, kde sú tri podobenstvá o Bohu 
Otcovi, ktorý sa milosrdne skláňa k človeku. 

Prvé dve krátke podobenstvá sú o pastierovi, ktorý 
hľadá zablúdenú ovečku a o žene, ktorá stratila 
drachmu, a veľmi sa teší z toho, že ju znova nájde. 
Tretie, dlhšie podobenstvo, sa zvykne nazývať 
„Podobenstvo o márnotratnom synovi“. Celú 15. 
kapitolu nám Cirkev ponúka práve na dnešnú nedeľu. 

Toto podobenstvo počúvame raz za tri roky v nedeľu, 
ale aj raz za 2 roky aj počas týždňa. Môžeme povedať, 
že ho počúvame dosť často a určite ho všetci dobre 
poznáme. V našom chráme máme aj 3 maľby, ktoré 
som pomenoval nasledovne: 

Máš slobodu odísť z otcovho domu 
Taká je Otcova láska voči nám, že nás nedrží 
uviazaných na reťazi, nechce nás obmedzovať v tom, 
ak si my myslíme, že naše životné šťastie je niekde 
inde, než pri ňom.  

Máš slobodu vrátiť sa...  
Toto podobenstvo ďalej pokračuje myšlienkou 
návratu k Otcovi. Je správne a spravodlivé, že 
márnotratný syn prežíval aj určitú skľúčenosť, a 
neočakával od Otca rovnakú štedrosť a dobrotu, ako 
to bolo predtým, než od neho odišiel. Otvorená 
Otcova náruč, pripravená pre vracajúceho sa syna má 
byť               pokračovanie v strednom stĺpčeku 

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

12. – 18. september 2022 
 
 

Pondel. 
18.00 

 

  
Poď. za 60 r. života Mária a ZBP pre 
rodinu č. 479 (RH)  

6:30 
 

Utorok 
18:00 

 

+ syn, rodičia Blahutoví a Marta č. 214 
(RH)  
 

+ Janka Dibdiaková (1. výr)  a za rodičov 
a súrodencov č. 364 (SH)   

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

+ Anton Kozaňák a + Helena Veselovská  
č. 900 (RH) detská sv. omša 
 

Poď. za 30 r. života a prosba o BP pre 
rodinu (SH) 

7:00 
8:30 

 

Štvrtok  
10:30 

 

Na úmysel ordinára (SH)  
+ Emília Grozaničová (1 r.) a manžel č. 
413 (SH) 
 

+ Anton Buľák a za rod. č. 269 (RH) 
o 17:00 koncert zboru CUM ANGELIS 

6:30 
 

Piatok 
18:00 

 

+ Zdenka Venglarová č. 737 (RH) 
 

+ Jana Mastráková, (1 r.) a +manžel, 
+Miroslav č. 391 (SH) mládežnícka sv. 
omša, potom nácvik birmovancov 

 
Sobota 

 

15:00 

 
18:00 

 

 

8:00 sv. spoveď pre birmovancov  
 

Sobáš so sv. omšou  
Marek Bartoš a Laura Mikolajčíková (SH) 
Obidve sv. omše sú s platnosťou na nedeľu 

 + rodičov, starých rodičov, krstných 
rodičov a súrodencov č. 808 (RH)  

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

Voľný úmysel (RH) 
Voľný úmysel (SH)  

Služba lektorov skupina č. 1 

 Sviatosť birmovania Za Boží ľud (SH) 
čítania a obetné dary  - birmovanci 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako Pán Ježiš dáva človeku svoje slovo do srdca.   

 
 

Vo štvrtok adorácia nebude 
 

 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Anton Luscoň, syn Jozefa a Moniky rod. Cvoligovej, 

bývajúci v Oravskej Polhore a 

Emanuela Franeková, dcéra Alojza a Kataríny rod. 
Polťákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * *   

Marek Bartoš, syn Pavla a Moniky rod. Sivčákovej, 
bývajúci v Novoti a 

Laura Mikolajčíková, dcéra Františka a Jozefíny rod. 
Jakubjakovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * *   

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
10. septembra 2022  

Dávid Sochuľák a Margita Chromuľáková 
 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

 

Koncert chrámového zboru  

CUM ANGELIS 
Srdečne Vás pozývame na koncert v deň slávnosti 
Sedembolestnej Panny Márie vo štvrtok 15. 
septembra 2022 o 17:00 hod.  

Alžbeta Serdelová a CUM ANGELIS 

 
POŽEHNANIE KRÍŽOVEJ CESTY 

vo farnosti Mútne 
18. septembra 2022 o 14:00 otec biskup Mons. 
Andrej Imrich požehná v Mútnom novovybudovanú 
krížovú cestu. Srdečne Vás pozývame. 

farský úrad Mútne 

 

ZRNKO MÚDROSTI 
Via antiqua via est tuta. 

Stará cesta je bezpečná cesta. 

Toto príslovie platí tak v doslovnom, ako aj v 
prenesenom význame. Doslovný význam nemusíme 
vysvetľovať a rozoberať, preto sa rovno budeme 
venovať prenesenému významu.  

Starými cestami môžeme nazvať stáročiami 
zaužívané zvyky, alebo  fungovanie spoločnosti. Ľudia 
alebo inštitúcie, ktoré tieto „staré cesty“ poznajú a 
chcú ich zachovať,  v dnešnej dobe používajú 
označenie „konzervatívne“.  

Mali by sme byť aspoň trošku opatrní a kritickí, 
vtedy, keď niekto v duchu modernizmu a v mene 
pokroku doby, zavádza nové poriadky, alebo skúša 
„nové cesty“. Nie je správne, aby sa hneď všetci vydali 
nerozvážne „novými cestami“. Jednoduchý príklad: 
Stará a bezpečná cesta je rodinný život vo vernosti, 
porozumení a láske. „Nové cesty“ sú rôzne modely 
nezáväzného spolužitia alebo spolužitie 
homosexuálnych osôb. Stará cesta je prijatie jedinej 
a celoživotnej identity, naproti tomu  „nová cesta“ sú 
pokusy s premenlivou identitou.   

SH 

Pon 
Ľubovoľná spomienka Najsvätejšieho mena 

Mária 

Uto 
Spomienka na sv.  biskupa a učiteľa Cirkvi 

Jána Zlatoústeho 

Str 
Sviatok Povýšenia Svätého kríža 

 

Večerná omša je z nasledujúcej slávnosti 

Štv 
SLÁVNOSŤ SEDEMBOLESTNEJ PANNY 

MÁRIE, PATRÓNKY SLOVENSKA 

Pia 
Spomienka na sv. Kornelia, pápeža, 

a Cypriána, biskupa, mučeníkov 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 25. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


